Trata-se de denúncia oferecida pelo Ministério Público Eleitoral contra 
 (nasc.  pela prática, em tese, do crime descrito no artigo 326-B c/c artigo 327, 

incisos IV e V, ambos do Código Eleitoral (Lei nº 4.737/1965).
 
Narra a denúncia que, em 16/3/2022, a ré publicou no perfil , da  social 
Instagram, à época com 27.000 (vinte e sete mil) seguidores, mensagens com conteúdo de 
“violência política” contra a então Deputada Federal  (

) filiada ao Partido  do Estado de Roraima, nos seguintes termos:

 

(...) A primeira postagem tem seguintes dizeres:

 "E AI? CONTA AI A NOVIDADE.  VAI SAIR DO  DEVIDO A DEP.